
 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 15 DEL 18/04/2025 
 

N. 1732 Prot. del 18.04.2025 
 
OGGETTO: 

Ordinanza contingibile e urgente in materia di circolazione stradale. Chiusura al 
traffico veicolare e pedonale della strada comunale del Tisirolo tra il n. civico 22 di 
via Del Boca e il bivio con la strada privata interpoderale per raggiungere la cascina 
Ronchetta e contestuale istituzione di senso unico alternato sul medesimo tratto di 
viabilità destinato esclusivamente ai residenti della cascina Ronchetta 

 

Il Sindaco 
 

Premesso 
- che le recenti abbondanti piogge hanno innescato lungo la strada comunale del Tisirolo 

un movimento franoso; 
 

- che si è, infatti, rilevato nella mattinata di oggi 18.04.2025 un grosso smottamento di 
terreno del versante lungo la suddetta strada, che ha invaso totalmente la carreggiata 
per una lunghezza di circa 10ml; 

 
- che, per quanto sopra descritto, nella mattinata di oggi 18.04.205 il personale 

comunale interveniva in urgenza per la rimozione del materiale presente sulla 
carreggiata stradale; 

 
- che il materiale rimosso, in considerazione dell’urgenza, è stato posizionato in via 

temporanea sul terreno censito al Catasto Terreni del Comune di Cavaglio d’Agogna al 
foglio 6 mappale 564, in accordo con la proprietà;  

 
Dato atto che occorre monitorare e valutare le evoluzioni dell’anzidetto fenomeno e 
procedere ad individuare le soluzioni tecniche necessarie e possibili a mettere in sicurezza 
il tratto di strada interessato dall’evento pericoloso; 
 
Ritenuto, nelle more della messa in sicurezza del predetto tratto stradale, di ordinare la 
chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada interessata fino ad avvenuto ripristino 
delle condizioni di sicurezza; 
 
Ritenuto inoltre, a seguito di valutazioni tecniche preliminari, possibile istituire un senso 
unico alternato sul tratto di strada in questione finalizzato esclusivamente a consentire il 
passaggio dei residenti della Cascina Ronchetta; 



Considerato che in presenza di condizione di allerta arancione con previsione di possibile 
attivazione di fenomeni di versante, come da bollettino emesso dalla Regione Piemonte, 
dovrà essere osservata anche da parte dei residenti della Cascina Ronchetta la chiusura 
al traffico veicolare della viabilità di cui trattasi; 
 
Tenuto conto che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del 
procedimento consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela alla 
sicurezza pubblica e privata; 
 
Visti gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 e ss.mm.ii.;  

 
Visto il D.P.R. n.495/1992; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.lgs n.267/00; 

 
ORDINA 

 
CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  
 
- LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA 

COMUNALE DEL TISIROLO TRA IL NUMERO CIVICO 22 DI VIA DEL BOCA E IL 
BIVIO CON LA STRADA PRIVATA INTERPODERALE PER RAGGIUNGERE LA 
CASCINA RONCHETTA  

 
- L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO SUL MEDESIMO TRATTO DI 

VIABILITA’ DESTINATO ESCLUSIVAMENTE A CONSENTIRE IL PASSAGGIO DEI 
RESIDENTI DELLA CASCINA RONCHETTA 

 
- L’OSSERVANZA DELLA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE 

DELLA STRADA DI CUI TRATTASI ANCHE DA PARTE DEI RESIDENTI DELLA 
CASCINA RONCHETTA IN CASO DI ALLERTA ARANCIONE CON PREVISIONE DI 
POSSIBILE ATTIVAZIONE DI FENOMENI DI VERSANTE, COME DA BOLLETTINO 
EMESSO DALLA REGIONE PIEMONTE 

 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line, nelle forme di legge, sul sito 
del Comune e divulgata tramite i canali di comunicazione istituzionali ed è trasmessa a:  

� Prefettura di Novara 
� Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Novara  
� Stazione dei Carabinieri di Ghemme  

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.  
 
Si demanda al personale della Polizia Locale, nonché a tutti i soggetti istituzionalmente 
preposti, il controllo sul rispetto delle norme contenute nella presente Ordinanza.  

 
 

Il Sindaco 
Enrica arch. Tacca 

(firmato digitalmente) 


